

Số: 400 /KH-BCĐ

Cao Bằng, ngày 28 tháng 02 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Đảm bảo an toàn thực phẩm**  
**trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2019**

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ - CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg, ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Kế hoạch số 1475/KH-BCĐTU'VSATTP ngày 28/12/2018 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2019. Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và trách nhiệm triển khai công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP).

- Truyền thông kiến thức, pháp luật về bảo đảm ATTP cho nhân dân, tạo sự chuyển biến cơ bản trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

- Triển khai có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra về ATTP nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi, vi phạm về ATTP.

**2. Yêu cầu**

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra thường xuyên, liên tục trong năm đối với các nhóm thực phẩm, chấn chỉnh hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu, quảng cáo thực phẩm thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong tổ chức, thực hiện, tránh sự chồng chéo hoặc bỏ sót đối tượng thanh tra, kiểm tra và nâng cao hiệu lực quản lý; huy động các nguồn lực tham gia vào công tác bảo đảm ATTP.

## II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Nội dung thực hiện

**1.1. Quý I:** Thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 02/01/2019 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh Cao Bằng về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân năm 2019.

**1.2. Quý II:** Thanh tra, kiểm tra về ATTP trong Tháng hành động về ATTP và mùa hè, trọng tâm của hoạt động thanh tra, kiểm tra:

+ Nhóm thực phẩm, sản phẩm thực phẩm có nguồn gốc nông lâm sản và thủy sản; sản phẩm nguồn gốc động vật, thực phẩm nhập khẩu;

+ Nhóm thực phẩm, sản phẩm thực phẩm: Rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột, dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng thực phẩm;

+ Kinh doanh dịch vụ ăn uống (bếp ăn tập thể tại các doanh nghiệp, trường học, cơ sở chế biến suất ăn sẵn), thức ăn đường phố; cơ sở sản xuất, kinh doanh nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên; nước đá ăn liền; dụng cụ bao gói, chứa đựng thực phẩm.

**1.3. Quý III:** Thanh tra, kiểm tra về ATTP trong dịp Tết Trung thu, trọng tâm của hoạt động thanh tra, kiểm tra:

+ Nhóm thực phẩm, sản phẩm thực phẩm nguồn gốc nông lâm sản và thủy sản;

+ Nhóm thực phẩm, sản phẩm thực phẩm: Rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột, dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng thực phẩm;

+ Cơ sở sản xuất, kinh doanh nước uống đóng chai; thực phẩm chức năng; thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng; kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

**1.4. Quý IV:** Thanh tra, kiểm tra về ATTP đối với:

+ Nhóm thực phẩm, sản phẩm thực phẩm nguồn gốc nông lâm sản và thủy sản;

+ Nhóm thực phẩm, sản phẩm thực phẩm: Rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột, dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng thực phẩm;

+ Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; thực phẩm chức năng; phụ gia thực phẩm; sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ; cơ sở nhập khẩu thực phẩm.

### 2. Giải pháp

## **2.1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước về ATTP**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm: Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/09/2018 của Chính phủ về xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và thông tư hướng dẫn của các Bộ, Ngành có liên quan trong trong lĩnh vực ATTP.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo và triển khai công tác bảo đảm ATTP thường xuyên trong năm, tăng cường thực hiện vào dịp Tết Nguyên đán, lễ hội, Tháng hành động về ATTP, Tết cổ truyền rằm tháng bảy, Tết Trung thu.

- Ủy ban nhân các cấp thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn liên quan tổ chức thực hiện công tác bảo đảm ATTP và chịu trách nhiệm toàn diện đối với công tác ATTP tại địa phương. Lồng ghép có hiệu quả các hoạt động bảo đảm ATTP với các chương trình khác, ưu tiên các địa phương thường hay xảy ra ngộ độc thực phẩm nhất là tại vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng biên giới cửa khẩu.

- Tiếp tục xây dựng quy hoạch các vùng sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới; xây dựng, nhân rộng các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn theo chuỗi.

- Tư vấn, hỗ trợ năng lực cho doanh nghiệp và cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng ATTP; Tăng cường cấp, đăng ký các thủ tục hành chính trong lĩnh vực ATTP theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường năng lực cho hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành và chuyên ngành từ tuyến tỉnh đến tuyến huyện.

## **2.2. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông về ATTP**

- Phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác ATTP; nhất là Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thực hiện, các quy định về áp dụng sản xuất nông nghiệp sạch, áp dụng quy chuẩn, lưu hành sản phẩm, quảng cáo thực phẩm, xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực ATTP; danh mục phụ gia thực phẩm, hoá chất, thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng, hạn chế sử dụng, cấm sử dụng; chấp hành bảo đảm ATTP gắn với bảo vệ môi trường...

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, thực hành sản xuất tốt, sử dụng hoá chất bảo vệ thực vật, thuốc thú y bảo đảm an toàn; kiến thức, thực hành lựa chọn, bảo quản, chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn; quyền lợi và nghĩa vụ của người

tiêu dùng thực phẩm; biện pháp phòng ngừa bệnh, dịch trên đàn vật nuôi; biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh, dịch truyền qua thực phẩm, khai báo, xử trí khi mắc ngộ độc thực phẩm.

- Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức việc cưới, việc tang, tân gia gắn với bảo đảm ATTP và chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

### **2.3. Công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm**

- Tổ chức quản lý quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng theo quy định của Luật ATTP, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật ATTP và phân cấp quản lý.

- Tăng cường hoạt động kiểm soát, ngăn chặn thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, kém chất lượng lưu thông trên thị trường.

- Triển khai thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, liên ngành tăng cường trong dịp Tết, lễ hội, mùa hè, Tháng hành động về ATTP Tết Trung thu, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động kiểm tra, giám sát và kiên quyết xử lý các vi phạm về ATTP theo quy định của pháp luật.

## **III. CÔNG TÁC BÁO CÁO**

1. Ban Chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) huyện, thành phố và các sở, ngành thành viên BCĐLN về ATTP tỉnh căn cứ nhiệm vụ được giao báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP năm 2019 và kết quả thực hiện các đợt cao điểm về ATTP trong năm 2019 gửi về Sở Y tế - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) tỉnh Cao Bằng - Tổ 23 Phường Sông Bằng, Thành phố Cao Bằng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế theo quy định.

2. Nội dung, thời gian báo cáo

- Báo cáo kết quả định kỳ

+ Báo cáo 6 tháng đầu năm 2019: Trước ngày 15/6/2019;

+ Báo cáo năm 2019: Trước ngày 15/12/2019.

- Báo cáo kết quả thực hiện các đợt cao điểm về ATTP trong năm 2019. Thực hiện chế độ báo cáo theo thời gian và mẫu báo cáo quy định trong kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán/Tháng hành động về ATTP/Tết Trung thu của BCĐLN tỉnh về ATTP.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Sử dụng nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số về dự án an toàn thực phẩm và thực hiện lồng ghép từ các chương trình dự án khác đang triển khai tại tỉnh.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ của địa phương.
- Huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

- Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tham mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh trong việc triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm ATTP trong toàn tỉnh; chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành triển khai thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành, đoàn thể và Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP thành phố tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông như Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Cao Bằng... đăng tin, tuyên truyền về ATTP, công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về ATTP để người dân biết, lựa chọn thực phẩm an toàn.

- Tổ chức in, sao tài liệu truyền thông về ATTP (tờ rơi, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, đĩa CD, VCD...) gửi các huyện, thành phố.

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật An toàn thực phẩm và các văn bản khác về ATTP cho người quản lý, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các cơ sở thuộc quyền quản lý; tuyên truyền kiến thức về ATTP tại các cơ sở giáo dục đặc biệt đối với các trường có tổ chức bếp ăn tập thể.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, cho các sản phẩm thực phẩm trên địa bàn tỉnh theo phân cấp của Bộ Y tế; Cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm; cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; kiểm tra sau công bố sản phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, nước uống đóng chai, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai giám sát ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm; giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm; áp dụng biện pháp phòng ngừa, khắc phục sự cố về ATTP đối với các nhóm thực phẩm thuộc ngành quản lý.

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP của các ngành và báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP Trung ương.

### **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn**

- Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai quy hoạch, phát triển vùng sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn, áp dụng hệ thống quản lý ATTP, tăng cường xây dựng và nhân rộng mô hình chuỗi cung cấp thực phẩm nông lâm sản và thủy sản an toàn.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về an toàn thực phẩm, công khai các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý vi phạm quy định về ATTP để người dân biết, lựa chọn thực phẩm an toàn.

- Tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật khác về ATTP cho người quản lý, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các cơ sở thuộc ngành quản lý, đặc biệt các hộ nông dân về nuôi trồng, sản xuất các nguyên liệu thực phẩm sạch.

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra, giám sát liên ngành, chuyên ngành đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý.

- Tăng cường công tác giám sát bệnh dịch, kiểm dịch động vật, triển khai phòng ngừa các bệnh dịch cho đàn vật nuôi, nhất là các bệnh, dịch có khả năng lây truyền từ gia súc, gia cầm sang người, kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, hóa chất bảo vệ thực vật.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực được quản lý theo quy định.

### **3. Sở Công Thương**

- Tham mưu cho UBND tỉnh, triển khai thực hiện quản lý nhà nước về ATTP thuộc lĩnh vực phân công trách nhiệm quản lý.

- Chỉ đạo, hướng dẫn phân cấp việc tổ chức Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý đối với tuyến dưới.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra sản phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực được quản lý theo quy định.

### **4. Cục Quản lý thị trường**

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan triển khai công tác phòng chống gian lận thương mại trên thị trường, tăng cường các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn vận chuyển và kinh doanh thực phẩm nhập lậu, thực phẩm không rõ nguồn gốc, kém chất lượng.

### **5. Công an tỉnh**

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ để phát hiện các phương tiện vận chuyển thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm để xử lý theo quy định.

- Tham gia các cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATTP; kịp thời đưa tin biểu dương những địa phương, tập thể, cá nhân, cơ sở kinh doanh có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác đảm bảo VSATTP; phản ánh những địa phương, tổ chức, cá nhân, cơ sở kinh doanh chưa thực hiện nghiêm các quy định về VSATTP.

## **7. Sở Tài chính**

Sở Tài chính phối hợp với các Sở ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh, bố trí kinh phí cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo khả năng cân đối ngân sách địa phương. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí của các đơn vị trong việc triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm theo kế hoạch do cấp có thẩm quyền phê duyệt.

## **8. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Sở Y tế và các sở, ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo việc thực hiện, chấp hành các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn tập thể tại các trường học.

## **9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

Tham gia tuyên truyền, phổ biến VSATTP, chỉ đạo các cấp hội tích cực tham gia thực hiện VSATTP, phối hợp xây dựng mô hình trồng rau sạch tại cơ sở, địa phương và cách lựa chọn chế biến thực phẩm an toàn.

## **10. Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo VSATTP các huyện, thành phố**

- Duy trì và kiện toàn bổ sung Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm từ huyện, thành phố và các xã phường.

- Phân công đơn vị, bộ phận tiếp nhận hồ sơ, thẩm định cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

- Thực hiện quản lý và triển khai chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa phương theo hướng dẫn của Sở Y tế và các cơ quan liên quan có hiệu quả.

- Quản lý và chỉ đạo các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa phương như: nuôi trồng, giết mổ gia súc, gia cầm, chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm, quản lý an toàn đối với thức ăn đường phố, chợ, khu du lịch, lễ hội trên địa bàn.

- Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn thực hiện, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP. Tổ chức kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các văn bản pháp luật về ATTP đối với các cá nhân, tổ chức kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2019, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- Cục ATTP;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (Đ/c Hoàng Xuân Ánh, Trưởng ban);
- PCT UBND tỉnh (Đ/c Trịnh Hữu Khang, Phó Trưởng ban);
- Giám đốc Sở Y tế;
- Các thành viên BCĐVSATTP tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ  
Đàm Trung Cao**